Deș (Cerc. Solnoc și Bistrița) Teodor Herman, protopresbiter în Deș.

Medias (Cerc. Târnava și Sighișoara) Demetriu Moldovan, protopresbiter în Sighișoara.

Brașov (Cerc. Treiscaune și Brașov) Dr. Vasile Saftu, protopresbiter în Brașov.

FOIȘOARĂ.

Predică

rostită în catedrală Duminecă în 13/26 Martie 1916

de Dr. Gh. Comșa.

(Fine).

De vrei creștine să te gândești cât de puțin asupra acestor trei feluri de a purta crucea, să ai inimă împietrită și să nu ai pe deplin darul cel mai presus de fire al credinții, tot trebuie să ți-se lumineze ochii sufletului și să vezi, că Mântuitorul prin felul

Până astăzi, Vineri, au intrat la casa arhidiecezană 102,765 coroane pentru fondul orfelinatului. În numărul viitor vom continua cu publicarea marimoșilor donatori.

Manuscrisurile reginei Elisabeta a României. Răposata regina Elisabeta a luat măsuri, prin o scrisoare cu data de Curtea de Argeș în 9/22 Iulie 1915 și adresată dui Tzigara Samurcaș, directorului fundațiunii universitare Carol I, ca după moartea ei toate manuscrisurile sale să fie puse la dispoziția dui Tzigara Samurcaș, care are lămuririle trebuincioase privitoare la rânduirea acestor manuscrisuri.

Felicitările suveranului.